UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
FACULDADE DE EDUCAÇÃO – FE / DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – DE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – POSEDUC
Campus Central – BR 110 – KM 46 – Rua Prof. Antônio Campos, s/n - Costa e Silva.

CEP: 59.625-620 - Caixa Postal 70 - Mossoró – RN / Telefones: (84) 3314-3452
Site: http://www.uern.br; http://propeg.uern.br/poseduc E-mail: educacao@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 007/2017 – POSEDUC/UERN

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte - POSEDUC/UERN torna público, pelo presente Edital, o processo
seletivo simplificado para candidatos a alunos especiais para o semestre 2017.2.

1) DAS DISCIPLINAS E VAGAS

DISCIPLINA PROFESSOR(ES)
RESPONSAVEL(IS)

HORÁRIO VAGAS

Tópicos  Especiais  em  Educação  II:
Educação e Subjetividade III

Silvia Maria Costa Barbosa Segunda-feira
13h30 as 17h00

06

Políticas Públicas da Educação Maria Edgleuma de Andrade Terça-feira
13h30 as 17h00

06

Tópicos  Especiais  em Práticas  Educativas
II:  Possibilidades  Metodológicas  da
Pesquisa em Formação e Desenvolvimento
Profissional Docente

Hostina Maria Ferreira Nascimento
Normandia de Farias M. Medeiros

Terça-feira
13h30 as 17h00

15

Tópicos Especiais em Práticas Educativas I:
Infância e Pesquisa

Giovana Carla Cardoso Amorim Quinta-feira
08h00 as 11h30

7

Tópicos  Especiais  em  Educação  I:
Educação  Especial  na  Perspectiva  da
Educação Inclusiva - para a aprendizagem
da paz

Ana Lúcia Oliveira Aguiar Sexta-feira
07h00 às 10h30

20

2) DA INSCRIÇÃO
a) Poderão se inscrever: portadores de diplomas de graduação de Licenciatura em Pedagogia e outras
Licenciaturas e portadores de diplomas de áreas afins.
b) Os candidatos poderão se inscrever em apenas uma disciplina, sendo válida a última inscrição
recebida.
c) As inscrições serão realizadas, exclusivamente on line, no período de 00h00min do dia 27 de julho
até 23h59min do dia 28 de julho, conforme indicado no Calendário deste Edital.
d) Para efetuar a inscrição na seleção, o candidato deverá seguir as seguintes etapas:
d.1)  preencher  o  formulário  de  inscrição  no  link  disponível  na  página  do  POSEDUC
http://propeg.uern.br/poseduc/default.asp?item=poseduc-alunos%20especiais%202017.2;
d.2) indicar no formulário o link para o seu Currículo cadastrado na Plataforma Lattes do CNPq;
d.3) anexar ao formulário a cópia escaneada, em formato PDF, do Diploma de Graduação (frente e
verso), reconhecido ou revalidado (no caso, para candidatos estrangeiros e/ou diplomas obtidos no
exterior) pelo MEC, ou outra documentação que comprove a conclusão ou estar concluindo o curso;
d.4) No espaço devidamente designado no formulário de inscrição o candidato deverá justificar as

http://propeg.uern.br/poseduc/default.asp?item=poseduc-alunos%20especiais%202017.2

razões que o motivam a cursar a disciplina como aluno especial, tendo por base a ementa (ANEXO
I), ressaltando as intenções futuras de pesquisas, vinculando-as ao interesse pela disciplina;
e) O POSEDUC não se responsabilizará por inscrição não recebida por motivos de natureza técnica
associados a computadores, a falhas de comunicação, a congestionamento de linhas de comunicação
e a quaisquer outros motivos de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados para
consolidação da inscrição.

3) DA SELEÇÃO
a)  Caberá  ao(s)  professor(es)  responsável(is)  pela  disciplina  a  decisão  sobre  o  deferimento  dos
pedidos de inscrição, com base na análise da documentação apresentada e nos seguintes critérios:
a.1) Pertinência da justificativa apresentada;
a.2) Atividades acadêmicas desenvolvidas e produção científica dos últimos 5 anos, registradas no
Currículo Lattes, a serem pontuadas conforme tabela do ANEXO II.
b) O resultado desta seleção será divulgado no dia 08/08/2017;
c) Deste resultado não caberá recurso.

4) DA MATRÍCULA E INÍCIO DAS AULAS
a) A matrícula dos selecionados acontecerá presencialmente no dia 16/08/2017, no horário das 07h30
às 11h30 e das 14h00 às 17h00 na secretaria do POSEDUC.

5) DO CALENDÁRIO
Período de inscrição 27 e 28 de julho de 2017
Resultado 08 de agosto de 2017
Matrícula dos selecionados 16 de agosto de 2017

Mossoró-RN, 14 de julho de 2017.

Prof.ª Dr.ª Maria Edgleuma de Andrade
Coordenadora do Mestrado em Educação

Portaria 0578/2016 – GR/UERN

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
FACULDADE DE EDUCAÇÃO – FE / DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – DE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – POSEDUC
Campus Central – BR 110 – KM 46 – Rua Prof. Antônio Campos, s/n - Costa e Silva.

CEP: 59.633-010 - Caixa Postal 70 - Mossoró – RN / Telefones: (84) 3314-3452
Site: http://www.uern.br; http://propeg.uern.br/poseduc E-mail: educacao@mestrado.uern.br

ANEXO I –  EMENTAS DAS DISCIPLINAS

Disciplina: Tópicos Especiais em Educação II: Educação e Subjetividade III
Professores: Silvia Maria Costa Barbosa
Carga Horária: 60h                                                           Créditos: 04
Ementa:  Aprofundamento  de  conceitos  da  Sócio  Histórica.  Estudos  sobre  a  formação  docente.
Apresentação de pesquisa. Produção de dados, análise e interpretação das pesquisas. Socialização
dos trabalhos dos mestrandos.

Disciplina: Políticas Públicas da Educação
Professora: Maria Edgleuma de Andrade
Carga Horária: 60h                                                           Créditos: 04
Ementa: Sociedade, Estado e Educação; as políticas públicas para a Educação e a educação básica;
o público e o privado no campo da Educação; as políticas educacionais e sua articulação com outras
políticas  públicas  e  a  sociedade;  o  Estado,  os  sistemas  públicos  de  ensino  e  outras  agências
intervenientes no campo educacional.

Disciplina: Tópicos Especiais em Práticas Educativas II: Possibilidades Metodológicas da Pesquisa
em Formação e Desenvolvimento Profissional Docente
Professoras: Hostina Maria Ferreira Nascimento/Normandia de Farias M. Medeiros
Carga Horária: 60h                                                           Créditos: 04
Ementa:  Contribuições  da  pesquisa  acadêmica  para  a  aproximação  entre  a  escola  pública  e  a
universidade. Subsídios teórico-metodológicos para a elaboração e o aprimoramento dos projetos de
pesquisa.

Disciplina: Tópicos Especiais em Práticas Educativas I: Infância e Pesquisa
Professora: Giovana Carla Cardoso Amorim
Carga Horária: 60h                                                           Créditos: 04
Ementa:  Estudos históricos  e  filosóficos  da  infância;  a  pesquisa na área  das  ciências  humanas:
leituras e reflexões;   instrumentais utilizados na pesquisa com crianças - teorias e perspectivas de
análise e aspectos gerais relacionados a ética em pesquisa.

Disciplina:  Tópicos  Especiais  em  Educação  I:  Educação  Especial  na  Perspectiva  da  Educação
Inclusiva - para a aprendizagem da paz
Professora: Ana Lúcia Oliveira Aguiar
Carga Horária: 60h                                                           Créditos: 04
Ementa: Formação Humana e Desenvolvimento Profissional Docente para a Diversidade e Inclusão.
Legislação Brasileira sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência. Espaços formais e não formais
de aprendizagens inclusivas. Instituições, Associações, Centros, Fundações, Comissões e Conselhos
voltados para as lutas dos direitos das pessoas com deficiências. A formação de professores numa
perspectiva  de  atendimento  às  pessoas  com  deficiência.  Prática  Pedagógica  e  acesso  ao
conhecimento  numa  perspectiva  do  princípio  de  Educação  para  Todos.  Cultura  da  Paz  e
Acessibilidade. Educação, Diversidade e Direitos Humanos.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
FACULDADE DE EDUCAÇÃO – FE / DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – DE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – POSEDUC
Campus Central – BR 110 – KM 46 – Rua Prof. Antônio Campos, s/n - Costa e Silva.

CEP: 59.633-010 - Caixa Postal 70 - Mossoró – RN / Telefones: (84) 3314-3452
Site: http://www.uern.br; http://propeg.uern.br/poseduc E-mail: educacao@mestrado.uern.br

ANEXO II –  TABELA DE PONTUAÇÃO ANÁLISE DO CURRICULUM LATTES

FORMAÇÃO ACADÊMICA: PÓS-GRADUAÇÃO

Titulação Peso Quantidade de títulos Total
Especialização 3
Mestrado 2
Doutorado 1

Total
PRODUÇÃO ACADÊMICA

Participou de Programa de Iniciação Científica -
PIBIC?

1 ponto por semestre

Participou de Programa de Iniciação à Docência
- PIBID?

1 ponto por semestre

Participou de Programa de Educação Tutorial -
PET?

1 ponto por semestre

Participou de programa ou projeto de extensão? 1 ponto por semestre

Participou de projeto de monitoria? 1 ponto por semestre

Publicou artigo em revista ou periódico? 10 pontos para cada artigo publicado

Publicou livro, com ISBN? 10 pontos para cada livro publicado

Publicou capítulo em livro, com ISBN? 05 pontos para cada capítulo publicado

Publicou trabalho completo em anais de evento,
com ISBN?

03 pontos para cada trabalho publicado

Publicou resumo expandido em anais de evento,
com ISBN?

02 pontos para cada resumo expandido publicado

Publicou resumo simples em anais de evento,
com ISBN?

01 ponto para cada resumo simples publicado

Participou de algum evento acadêmico, como
congresso, jornada, simpósio?

01 ponto pela participação em cada evento

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Cargo ou função na área de educação básica 10 pontos por cada ano de experiência

Cargo ou função na área de educação em
geral(empresa, trânsito, sindicato, recursos
humanos, creches, etc.)

05 pontos por cada ano de experiência